
% cumplimiento 
programado a 1er 

semestre

% cumplimiento 
programado a 2° 

semestre

Cumplimiento del PAC 

Ejecución de los recursos asignados 

Avance en procesos de contratación de acuerdo al PAA

Acciones de formación virtual

Acciones de formación presencial

Encuentros profesionales

Descargas de recursos digitales

Ítems físicos consultados en sala

Ítems consultados a través de préstamos internos

Espacios de formación en escritura creativa

Espacios de tertulias literarias

Otros espacios de formación de la Red Relata

Alianzas internacionales realizadas

Alianzas nacionales realizadas

Proyectos de cooperación interinstitucional

Exposiciones realizadas

Charlas y talleres realizados

Visitas de escritores a Bibliotecas Públicas realizadas

Rediseño de la Biblioteca Nacional Digital (1)

Proyectos editoriales digitales (4)

Atención virtual a usuarios (1)

Acciones de divulgación interna del código de integridad

Promover acciones de respeto a los ciudadanos que visitan la 
Biblioteca Nacional de Colombia

Dinámicas de apropiación de los valores de integridad

Hacer una encuesta respecto a las percepciones del servicio 
público entre los funcionarios de la Biblioteca Nacional

Revisar el proyecto de fortalecimiento institucional de la BNC 
para 2026.

Revisión del manual de funciones de la BNC 

Desarrollar acciones orientadas a generar un clima laboral 
positivo y enriquecedor con principios de solidaridad y 
colaboración
Potencializar y fortalecer las habilidades, competencias, destrezas y rasgos de comportamiento de su equipo de trabajo

Implementar un banco de experiencias positivas del ejercicio de lo público

100%

FECHA 

VIGENCIA

10%

10%

10%

10%

10%

Infraestructuras culturales para la 
vida

Personal bibliotecario y otros agentes del 
sector beneficiados de las acciones de las 
políticas y planes de bibliotecas, lectura, 

escritura y oralidad.

4.350

01/01/2025 a 
31/12/2025

35% 65%

30% 70%

35% 65%

25% 75%

30% 70%

5
Infraestructuras culturales para la 

vida

Alianzas nacionales o internacionales para 
el fortalecimiento de las actividades 
misionales de la biblioteca nacional 

formalizadas.

30

01/01/2025 a 
31/12/2025

01/01/2025 a 
31/12/2025

Fomento de las prácticas y los 
procesos artísticos y culturales

Beneficiarios de procesos de formación en 
escritura creativa y literatura.

650

01/01/2025 a 
31/12/2025

4

3
Memoria, Saberes y Territorios 

Bioculturales
Ítems de las colecciones consultadas. 148.000

2

100%

01/01/2025 a 
31/12/2025

Formato 1. Concertación de Compromisos Gerenciales

01/01/2025 a 
31/12/2025

Pilar 3. Gestión Cultural

2025 YANNAI KADAMANI FONRODONA
Superior Jerárquico

ADRIANA MARTÍNEZ VILLALBA GARCÍA
Gerente Público

30%5

10% 30%

Fomentar la mejora continua del equipo de 
trabajo mediante el fortalecimiento de 

competencias y habilidades 
3

4
Promover prácticas culturales que agreguen 

valor y que faciliten la evolución de la 
entidad

3

Pilar 4. Desarrollo de personas y equipos

70%

28 DE FEBRERO DE 2025

01/01/2025 a 
31/12/2025

Total 

7

Proyecto de Innovación Pública 
Biblioteca Nacional Digital al servicio de los 

usuarios
Acciones de implementación del proyecto 

de innovación pública de la BND

6

01/01/2025 a 
31/12/2025

75%

Pilar 2. Construcción de integridad

10% 25%3

Implementar el código de integridad 
del servicio público del 

Departamento Administrativo de la 
Función Pública (DAFP).

Divulgación de valores del código de 
integridad

6

10% 20%

Formación, educación y 
aprendizaje para la construcción de 

ciudadanías libres y sensibles
10% 70%

01/01/2025 a 
31/12/2025

Desarrollar una estrategia de gestión 
del cambio hacia prácticas y 

comportamientos que beneficien la 
entidad 

Actividades realizadas del programa público 
en la Biblioteca Nacional de Colombia y la 

Red Nacional de Bibliotecas Públicas.
40%

80%

60%140

01/01/2025 a 
31/12/2025

6 10%Espacios culturales para la vida

1

Gerencia de los recursos públicos en 
los planes y proyectos que permitan 

el cumplimiento de la misionalidad de 
la BNC,  desde su función del 

patrimonio bibliográfico y 
documental, y la coordinación de la 

Red Nacional de Bibliotecas 
Públicas.  Porcentaje de ejecución 

de los recursos de la BNC 

Porcentaje de ejecución de los recursos de 
la BNC

Peso 
ponderado

Avance 

Actividades

Pilar 1. Productividad Social

No. Objetivos institucionales
Compromisos gerenciales

 Indicador
Fecha inicio-fin 

dd/mm/aa 


